(1) Moram visendi causa.

(2) Statuas et picturas.

(5) Piratae se illi dedentes.

tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis virtutem eius pugnantes timuerint, an mansuetudinem victi dilexerint. Et quisquam dubitabit, quin huic tantum bellum transmittendum (1) sit, qui ad omnia vestrae memoriae bella confienda divino quodam consilio natus esse videatur?

¶ Et, quoniam auctoritas multum in bellis quoque administrandis atque imperio militari valet; certe nemini dubium est, quin ea in re idem ille imperator plurimum possit. Vehementer autem pertinere ad bella administranda, quid hostes, quid socii de imperatoriis vestris existiment, quis ignorat, cum sciamus, homines in tantiis rebus, ut aut contemnant, aut metuant, aut oderint, aut ament, opinione non minus famae, quam aliqua certa ratione commoveri? Quod igitur nomen unquam in orbe terrarum clarius fuit? cuius res gestae pares? de quo homine vos, id quod maxime facit auctoritatem, tanta et tam praeclara iudicia fecistis? An vero ullam usquam esse oram tam desertam putatis, quo non illius diei fama pervaserit, quem universus populus R., reserto foro, repletisque omnibus templis, ex quibus hic locus conspici potest, unum sibi ad commune omnium gentium bellum (2) Cn. Pompeium imperatorem depoposcit? Itaque, ut plura non dicam, neque aliorum exemplis confirmem, quantum auctoritas valeat in bello; ab eodem Cn. Pompeio omnium rerum egregiarum exempla sumantur, qui quo die a vobis maritimo bello praepositus est imperator, tanta repente vilitas (3) annonae ex summa inopia et caritate rei frumentariae consecuta est, unius spe et nomine, quantam vix ex summa ubertate agrorum diurna pax efficere potuisset. Iam vero, accepta in Ponto calamitate, ex eo proelio, de quo vos paullo ante invitum admonui, quum socii perti-

(1) Committendum.

(2) Piraticum..

(3) Tam vile pretium.

muissent, hostium opes animique crevissent, quum sati firmum praesidium provincia non haberet: amississetis Asiam, Quirites, nisi ad id ipsum temporis dinitus, Cn. Pompeium ad eas regiones (4) fortuna populi R. attulisset. Huius adventus et Mithridatem insolita inflammatum Victoria continuit, et Tigranem magnis copiis minitatem Asiae retardavit. Et quisquam dubitabit, quid virtute profecturus sit, qui tantum auctoritate profecerit? aut quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rumore defenderit? Age vero, illas res quantam declarat eiusdem hominis apud hostes populi R. auctoritatem, quod ex locis tam longinquis, tamque diversis, tam brevi tempore omnes uni huic se dediderunt? Quod Cretensium legati, cum in eorum insula noster imperator (2) exercitusque esset, ad Cn. Pompeium in ultimas prope terras (3) venerunt, eique se omnes Cretensium civitates dedere velle dixerunt? Quid? idem ipse Mithridates, nonne ad eundem Cn. Pompeium, legatum (4) usque in Hispaniam misit? eumque Pompeius legatum semper iudicavit: ii, quibus semper erat molestum (5) ad eum potissimum esse missum, speculatorum, quam legatum iudicari maluerunt. Potestis igitur iam constituere, Quirites, hanc auctoritatem, multis postea rebus gestis, magnisque vestris iudicis amplificatam, quantum apud exteris nationes valituram esse existimetis.

Reliquum est, ut de felicitate, quam praestare de seipso nemo potest, meminisse et commemorare de altero possumus, sicut aequum est homini de potestate Deorum, timide et pauca dicamus. Ego enim sic existimo: Maximo, Marcello, Scipioni, Mario et ceteris

(1) Dum Cilices piratas perseguitur.

(2) Melellus.

(3) In Pamphyliam.

(4) Metum Mithridatis probat ex missio legato.

(5) Fortasse designat Metellum et Perennam, quibus molestum erat, cum haberent exercitum in Hispania, non ad se, sed ad Pompeium legatos mitu.

magnis imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam, saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos. Fuit enim profecto quibusdam summis viris quaedam ad amplitudinem et gloriā, et ad res magnas bene gerendas divinitus adiuncta fortuna: de huius autem hominis felicitate, quo de nunc agimus, hac utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut praeterita meminisse, reliqua sperare videamur, ne aut invisa Diis immortalibus oratio nostra, aut ingrata esse videatur. Itaque non sum praedicaturus, Quirites, quantas ille res domī militiaeque, terra marique, quantoque felicitate gesserit; ut eius semper voluntatibus non modo cives assenserint, socii obtemperarint, hostes obedierint, sed etiam venti tempestatesque obsecundarint. Hoc brevissime dicam, neminem unquam tam impudentem fuisse, qui a Diis immortalibus tot et tantas res tacitus auderet optare, quot et quantas Dii immortales ad Cn. Pompeium detulerunt: quod ut illi proprium ac perpetuum sit, Quirites, cum communis salutis atque imperii, tum ipsius hominis causa (sicuti facitis) velle et optare debet.

Quare cum et bellum ita necessarium sit, ut negligi non possit, ita magnum, ut accuratissime sit administrandum: et quum ei imperatorem praeficere possitis, in quo sit eximia belli scientia, singularis virtus, clarissima auctoritas, egregia fortuna; dubitabitis, Quirites, quin hoc tantum boni, quod a Diis immortalibus oblatum et datum est, in reipublicam conservandam atque amplificandam conferatis? Quod si Romae Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore: tamen ad tantum bellum is erat deligidens atque mittendus. Nunc quum ad ceteras summas utilitates haec quoque opportunitas adiungatur, ut in iis ipsis locis⁽¹⁾ adsit, ut habeat exercitum, ut ab iis qui habent, accipere

(1) In Cilicia.

statim possit; quid exspectamus? aut eur non, ducibus Diis immortalibus, eidem, cui cetera summa cum salute reipublicae commissa sunt, hoc quoque bellum regium (1) committimus?